
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI HỢP

Số: 03 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Đại Hợp, ngày 06 tháng 01 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả thực hiện đầu tư công năm 2022 và dự kiến kế hoạch

đầu tư công năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP 
KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Xét Tờ trình số 21 /TTr-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân xã Đại Hợp về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về kết quả thực hiện 
đầu tư công năm 2022 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023; Báo cáo số 
136/BC-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2022 của UBND xã về kết quả thực hiện 
kế hoạch đầu tư công năm 2022 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023; Báo 
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Báo cáo số 136/BC-UBND ngày  25 tháng 12 năm 
2022 của UBND xã về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; và dự 
kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023 với những nội dung chính sau:

1. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022
1.1. Tổng nguồn vốn đầu tư công
Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022 là 12.150.000.000 đồng từ nguồn 

bổ sung có mục tiêu của ngân sách cấp huyện.
1.2. Kết quả thanh toán vốn đầu tư công
Tổng nguồn vốn đầu tư công đã thực hiện giải ngân năm 2022 là 

7.473.557.000 đồng, gồm các công trình sau:
+ Công trình: Chi xây dựng Trường MN: 3.280.000.000 đồng.



2

+ Công trình: Chi xây dựng trường Tiểu học: 3.587.568.000 đồng.
+Công trình nhà văn hóa, Nghĩa trang liệt sỹ 305.989.000 đồng.
+ Công trình đường trục xã 300.000.000 đồng.
1.3. Một số khó khăn, hạn chế
Vốn phân bổ theo tiêu chí, định mức còn thấp, việc chủ động trong khai thác 

nguồn thu của địa phương còn hạn chế, bên cạnh  đó năm 2022 do ảnh hưởng của 
đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình.

Nguồn thu tiền sử dụng đất của xã chưa thực hiện được do vậy đạt kết quả thấp, 
chưa đáp ứng được nhu cầu vốn đầu tư các công trình xây dựng cần thiết tại địa phương.

2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023
2.1 Căn cứ áp dụng xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023

- Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
- Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
- Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 của HĐND xã về 

dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và một số chương 
trình mục tiêu giai đoạn 2021-2025

- Căn cứ tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023.
2.2. Nguyên tắc lập, phân bổ vốn đầu tư công năm 2023
- Việc lập, phân bổ vốn đầu tư nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, phù hợp với kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2023, nhằm hoàn thiện kết cấu hạ 
tầng phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội của xã.

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm 
2023, phù hợp với khả năng thu ngân sách và khả năng cân đối các nguồn vốn 
đầu tư năm 2023, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, khắc phục đầu tư dàn trải, 
nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2023 phải tuân thủ các quy định của 
pháp luật về đầu tư công và ngân sách nhà nước; các nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, đã 
được HĐND cấp tỉnh, cấp huyện quyết định.

- Công trình dự kiến phân bổ vốn năm 2023 phải thuộc danh mục dự án 
trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, đã được HĐND xã 
thông qua.

2.3 Dự kiến công trình đầu tư công năm 2023
+ Công trình: Chi xây dựng Trường MN: 2000.000.000 đồng.
+ Công trình: Chi xây dựng trường Tiểu học: 2.540.000.000 đồng.
+ Công trình: Chi xây dựng trường Trung học cơ sở: 500.000.000 đồng.
+ Công trình: Sân UBND xã: 260.000.000 đồng.
+Công trình nhà văn hóa, Nghĩa trang liệt sỹ 3.000.000.000 đồng.



3

+ Công trình đường trục xã 3000.000.000 đồng.
      3. Nguồn kinh phí đầu tư công năm 2023

-  Đấu thầu đất ở khu (Khu trại lợn – đồng gôi thôn Quảng Giang ) dự kiến 
trên 25 tỷ đồng.

-  Giải quyết đất xen kẹp trong khu dân cư năm 2022 là 1000 m2, dự kiến 
khoảng 1 tỷ đồng.

- Nguồn hỗ trợ của nhà nước theo chương trình, mục tiêu quốc gia
- Nguồn vốn khác từ doanh nghiệp.
- Nguồn vốn nhân dân đóng góp
- Nguồn vốn từ bàn giao 2 trạm bơm cho xí nghiệp khai thác công trình 

thủy lợi (Đầu tư vào xây dựng Hệ thống mương máng ngoài đồng và đường trục 
chính nội đồng phục vụ sản xuất).
         4. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về Đầu tư công, xây dựng, 
đấu thầu, lựa chọn nhà thầu…

- Tập trung triển khai quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 
để huy động nguồn thu từ tiền đất để đầu tư phát triển; trong đó tập trung vào việc 
chuyển mục đích đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư đã được quy hoạch.

- Tập trung huy động nguồn vốn từ thu tiền đất, nguồn vốn hỗ trợ cấp trên 
xử lý dứt điểm nợ XDCB; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn theo đúng 
nguyên tắc, tiêu chí phân bổ, ưu tiên cho thanh toán nợ xây dựng cơ bản.

- Đôn đốc các nhà thầu thi công hoàn thiện công trình đúng tiến độ, khẩn 
trương lập báo cáo quyết toán công trình theo quy định.

Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nghị 
quyết HĐND xã đã thông qua đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, các đại biểu 
HĐND xã có trách nhiệm giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Đại Hợp khóa XXI, kỳ họp 
thứ 5 thông qua ngày 06 tháng 01 năm 2023./.

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND huyện (để báo cáo);
- UBND huyện (để bc);
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để bc);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã khóa XXI;
- Các cá nhân, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VP.                                          

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Sâm


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:32:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Đình Sâm<nguyendinhsam@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-16T08:40:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI HỢP<hdnddaihop.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




